
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 80  DEL 08/09/2021 

 
L’anno duemilaventuno , addì otto  del mese di settembre alle ore 13:00 e segg. nella sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  1 CARMINA IDA SINDACO P 

  2 

 
LIBRA  ROSSELLA VICE SINDACO P 

3 CALOGERO CIOFALO ASSESSORE p 

4 SABRINA TURANO ASSESSORE P 

5 LUCA CUTAIA ASSESSORE P 

6 MARZIA FILIPPAZZO ASSESSORE A 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 1 

 

- Presiede l’Avv. ssa Ida Carmina, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dr. Calogero Ferlisi 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione e delimitazione spazi elettorali da destinare alle liste che partecipano 

direttamente alle elezioni amministrative del 10-11 ottobre 2021, con turno di ballottaggio del 

24 e 25 ottobre 2021 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n. 15 del 07 /09/2021 del Settore n. 4 Servizi alla Persona, Cultura Sociale e Servizi 

Demografici depositata in Segreteria in pari data e registrata al n.83 del registro generale delle proposte, 

con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Sig.ra Francesca Sutera, che si allega al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 15 del 07 /09/2021 del Settore n. 4 Servizi alla Persona, Cultura Sociale e 

Servizi Demografici depositata in Segreteria in pari data e registrata al n.83 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Sig.ra Francesca Sutera, con la narrativa, 

motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 



 
 
 

II   --   PP RR EE MM EE SS SS OO   

 

 Che con decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica n. 244 dell’ 11 agosto 2021, è stata fissata,  per i giorni di domenica 10 e lunedì 
11 ottobre 2021, la data per le  elezione del Sindaci e del Consiglio Comunale di codesto 
Comune. 

 Che è stata fissata, altresì, per domenica 24 ottobre e lunedì 25 ottobre, la data di 
svolgimento dell’eventuale secondo turno di votazione per l’elezione del Sindaco. 

 Che la votazione avrà luogo nella giornata di domenica 10 ottobre 2021 dalle ore 07,00 
alle ore 22,00 e lella giornata di lunedì 11 ottobre 2021, dalle ore 7,00 alle ore 14,00. 

 Che nell’eventuale turno di ballottaggio, la votazione avrà luogo nella giornata di 
domenica 24 ottobre 2021 dalle ore 07,00 alle ore 22,00 e lella giornata di lunedì 25 
ottobre 2021, dalle ore 7,00 alle ore 14,00. 

 Richiamate le leggi 04 aprile 1956, n. 212, dall’art. 1, comma 400, lett. h) della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), che disciplinano la propaganda elettorale, 
diramate con la circolare della Prefettura di Agrigento n. 2878 del 22/01/2014. 

 Preso atto che la Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° giorno antecedente quello delle 
votazioni, deve stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 
abitanti , gli spazi da destinare esclusivamente all’affissione di manifesti per la propaganda 
elettorale da parte di coloro che partecipano direttamente; 

 Considerato, quindi, di dover ottemperare alla determinazione dei luoghi per gli spazi di 
cui sopra. 

 Ritenuto di dover determinare gli spazi situati nelle località frequentate e che offrono la 
possibilità di ubicarvi riquadri o tabelloni di dimensioni tali da rendere attuabili le 
assegnazioni previste dalla legge. 

 VISTE: 

 la Legge 142/90 e s.m.i., siccome recepita dalla Legge Reg.le n. 48/91 e s.m.i; 
 il T.U.EE.LL., approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

           

            

  

  

PPRR OO PPOO SSTT AA   DD II   DD EELL IIBB EERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CC OO MM UUNNAALL EE   

NN ..     11 55                   dd ee ll   00 77 // 00 99 // 22 00 22 11   

    

    

SS EE TT TT OO RR EE   44   
S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A ,  C U L T U R A  S O C I A L E  E  S E R V I Z I  

D E M O G R A F I C I  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI ELETTORALI DA DESTINARE ALLE 

LISTE CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 

10- 11 OTTOBRE 2021, CON TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 24 E 25 OTTOBRE 2021 
  

S
e

g
re

te
ri

a
 G

e
n

e
ra

le
 -

 D
e

p
o

si
ta

ta
 i

n
 d

a
ta

 _
0

7
/0

9
/2

0
2

1
_

_
_

 -
 r

e
g

is
tr

a
ta

 a
l 

n
. 

_
8

3
_

_
_

_
  



 
 

 la Legge n. 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 l’O.R.EE.LL.; 
 la L.R. n. 7/92 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
 il vigente Statuto Comunale; 

 

Esaminati i vari luoghi, atti allo scopo di cui sopra, 
 

P R O P O N E  
 

1) Stabilire i centri di ubicazione per l’affissione di stampati, giornali ed altri manifesti di 
propaganda elettorale diretta in occasione delle elezioni Amministrative del 10 - 11 ottobre 
2021, come appresso indicato: 
Centri ubicazione spazi propaganda diretta mt. 1 di base- mt. 2 di altezza: 
 
a) Via spinola 
b) Via Gramsci 
c) Via dello Sport 
d) Viale Sciascia – Zona Ciuccafa 
e) Viale Berlinguer 
f) Via Garibaldi ( nei pressi della tabaccheria) 

 
2) Disporre che per i provvedimenti relativi all’assegnazione degli spazi, venga adottato 

successivamente apposito atto deliberativo. 
3) Dare atto che la presente, non necessita del parere del responsabile del Settore n. 2, poiché 

non discende alcun onere a carico del bilancio. 
4) Di dichiarare il presente atto deliberativo che approva la presente proposta, 

immediatamente esecutivo. 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 4 

Sig.ra Francesca Sutera 
F.to Francesca Sutera 

 
 
 



 
 

 

 
Proposta conforme all’indirizzo politico reso 

 
 

 
IL SINDACO 

 (Avv. Ida Carmina)   
___________F.to Ida Carmina___________ 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
   

Sig.ra Francesca Sutera 
F.to Francesca Sutera 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario ________ 
Impegno di spesa n. ________  del _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

ILSINDACO 

f.to Ida Carmina 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 

f.to. Calogero Ciofalo  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Calogero Ferlisi 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                                                   È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,  08/09/2021                                                        

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

f.to. Calogero Ferlisi 


